anni quadringentesimi spiritum Deo reddidisse, apparitio illa sancti Martini plane commentitia, ut hic et in Notis ad Martyrologium Rom. jam Baronius observavit. Porro parum curandum, quod aliqui Mediolanenses episcopi eam visionem in Ecclesia Mediolanensi, jam a pluribus saeculis depingendam voluerint, et in Breviaris memorari; cum ea traditio alteri ejusdem Ecclesiae opponatur, quod scilicet sanctus Ambrosius die quinta Aprilis depositus fuerit; et particularum Ecclesiarum traditiones errori obnoxiae sint, ut innumeris exemplis liquet. *Ambrosium* vero die v mensis Aprilis sepultum fuisse, docet antiquus Catalogus episcoporum Mediolanensium ex Ms. Bibliothecae Ambrosiane erutus a Mabillonio tomo i Musei Italici part. ii, et postea a Papebrocio initio tomi vii SS. mensis Maii, cuius Catalogi pars prior saeculo sexto videtur exarata, ut ipsimet arbitrantur.

20. *Mors sancti Ambrosii a praesenti anno removeri non potest.* — Valido arguento ex Concilio Carthaginensi hoc anno celebrato desumptu sententiam suam Baronius probat. In ejus enim canone xlvi legitur : « De Donatistis placuit, ut consultamus fratres et consacerdotes Siricum et Simplicianum ». Hic enim Simplicianus alias esse non potest, quam qui divo Ambrosio in praesulatu Mediolanensi successit. Neque satisfacit quod respondeat Henschenius, vel Simplicianum adhuc tantum presbyterum fuisse, vel alium esse a sancti Ambrosii successore : cum parum verosimile sit, episcopos Afros, neglecto Ambrosio, cuius fama per omnium ora volitabat, *Simplicianum* adhuc presbyterum, ipso Ambrosio vivente, consultuisse. Praeterquam quod in eo concilio sermo est de Simpliciano, non presbitero, sed *consacerdote* seu episcopo; et in hujus temporis historia non occurrit aliquis aliud Simplicianus episcopus, quem Concilium illud consulere potuerit. Probari etiam potest ex Concilio Carthaginensi quinto divum *Ambrosium* hoc anno vivere desissemus. Eo enim in Concilio « post consultatum Fl. Stiliconis XIV kalend. Julias », id est, anno ebi habituo, cum ob Donatistarum saevitiam apud Ecclesias Catholicas maxima clericorum penuria esset, statuerunt Africani, conveniendo Anastasiū Sedis Apostolica episcopum, et *Venerium* sacerdotem Mediolanensem Ecclesie, ut communī periculo provideant, et *consentiant*, quemadmodum loquitur canon primus apud Labbeum tom. ii Concil., pag. 1084 et 1085, ac pag. 1648 et 1689 : « Ut saltem qui parvuli baptizati sunt a Donatistis, et majores facti cognitum errorem deseruerunt, possint clericatus officio admoveri ». Cum enim in Concilio III Carthaginensi hoc anno coelo de eadem re Siricum et Simplicianum canone xlviii consulendos constituant, de qua tunc *Anastasiū* papam et *Venerium* Mediolanensem episcopum dubium esse non potest, quin in Concilio III Carthaginensi hoc anno congregato, de Simpliciano episcopo Mediolanensi et Siricio papa verba facient Patres illius Concilii. Anno sequentinum, 17, et anno ex num. 2, duo alia argumenta

in medium adducam, quae hanc controversiam plane dirempta sunt.

21. *Paulinus diaconus Ecclesiae Mediolanensis scriptis Vitam sancti Ambrosii.* — A num. 36 ad 41. *Paulinum scriptorem Vita sancti Ambrosii*, Mediolanensis Ecclesiae diaconum fuisse, docet Marcius Mercator ipso sui *Commentorii* initio, ubi postquam dixit *Celestium Pelagii sectatorem Roma Carthaginem venisse*, subdit: « *Hic de infra scriptis capitulis apud Aurelium episcopum memoratae urbis per libellum a quadam Paulino diacono sanctae memoriae Ambrosii Mediolanensis episcopi est accusatus* ». Auctor vero *Prædestinati* scribit: « *Restituit ei* » *Cælestio* « *quidam Paulinus diaconus defensor et procurator Ecclesie Mediolanensis* ». Perit accusatorius ille libellus Paulini, et remansit tantum memoria ejus, tum in libello, quem idem Paulinus misit ad *Zozimum* papam, tum apud Augustinum, qui nonnulla illius fragmenta referit. Istum secundum libellum recitat Baronius anno cxxviii, num. 7, cuius ex style intelligitur, unum eundemque esse, qui et *Vitam sancti Ambrosii* scripsit et *Cœlestium* ad *judicium Aurelii* vocaverit. Unde emendaodus Isidorus Hispalensis lib. de Script. Ecclesiast. cap. 4, a quo Paulinus dicitur *Presbyter*; eum longe etiam post vitam Ambrosii scriptam appelletur adhuc a Zozimo et ab Augustino *diaconus*. Baronio igitur videtur, nec sine gravissima ratione, inquit Garnerius in Notis ad Marium Mercatorem pag. 8, idem esse *Paulinus*, qui *Cœlestium* accusavit, et qui petente Augustino *Vitam sancti Ambrosii* scripsit, immo qui anno cxi Carthaginem missus est a *Venerio* Mediolanensi episcopo ad *Aurelium*, qui ex Concilio Carthaginensi II pefterat ab Anastasio Romano et Venerio Mediolanensi ex Italia submitti clericos ad supplendam Africanorum inopiam.

22. *Opera S. Ambrosii.* — De Operibus sancti *Ambrosii* geminis, amissis, dubiis, et suppositiis legenda editio a *Patribus Benedictinis Congregationis sancti Mauri curata*, caeteris, qua huc usque lucem viderant, longe accurior.

23. *Concilium Taurinense.* — Ad num. 52 et seq. *Concilium Taurinense* post mortem sancti Martini, que anno cxi contigit, celebratum, de quo commodius anno cxi, ad quem pertinet, agemus.

24. *Concilia Carthaginensis diligentius pertracta.* — A num. 54 ad 57 discussionem *Conciliorum Carthaginensium* diligentiori examine pertractare aggressus est Baronius; sed cum in acta depravata incidisset, ipseque eorum Conciliorum ordinem invertisset, rem obscuram aliquanto obscuriorem redidit. Qui tamen excusione dignus, quia cum corrupta essent exemplaria, *OEdipus* non erat, qui divinare posset. Meliorum itaque codicum et variorum hac de re tractatuum post ejus mortem publicatorum subsidio, hanc Annalium ecclesiasticorum partem conabar illustrare. *Primum Concilium Carthaginense*, ut vulgo appellatur, habitum fuit sub *Grato* Carthaginensi episcopo anno ccclviii vel

insequenti, ut inter omnes convenit. *Secundum* congregatum sub *Genetlio* episcopo anno trecentesimo nonagesimo; sed cum in editione vulgata celebratum dicatur *Valentiniano A. IV et Theodosio I. C. coss.* Baronius num. 53 Theodosii nomen retinendum esse existimans, illud Concilium Carthaginense in annum quadragesimum vicesimum quintum, quo *Valentinianus Caesar* cum Theodosio IX consulatum gessit, rejiciendum putavit, et ex secundo loco inter Carthaginensia Concilia, in ultimum transtulit. Verum *Theodosij* nomen librariorum errore positum, ut patet ex Codice Vaticano ab Holstenio publicato, in quo *Theodosij* loco legitur *Neotericus*, qui cum *Valentiniano Aug.* anno ccxc consulatum gessit, quo ideo anno haec Synodus congregata, non ordine inter Carthaginenses *ultima*, sed, ut nomen proferit, *secunda*.

25. *Genetius Aurelii successor fuit.* — Carthaginemus episcoporum chronotaxis. Concilium sub *Genetlio*, quem ex Actis corruptis *Genedium* Baronius appellat, *secundum* ordine esse inter Carthaginensis demonstrat. *Gratus enim*, qui priori Concilio præfuit, et de quo in antiquissimo Ecclesie Carthaginensis kalendario a *Mabillonio* publicato ad iiii nonas Maii, legitur: *Depositio Grati Episcopi*, incerto anno ad Deum migravit. *Huius* successit, non *Aurelius*, ut credidit Baronius, sed *Genetius*, quem ex Italia anno ccclxxxviii rediens Augustinus post mortem Maximi Tyranni, vidit apud Carthaginem diaconi Carthaginensis munus obuenientem, ut ipsem Augustinus scribit lib. 22 de Civil. Dei, cap. 8. Quare anno circiter ccxcii *Aurelius* ad episcopatum Carthaginem evectus est, ideoque *Genetius*, qui Concilio Carthaginensi II præfuit anno ccxc, eodem vel insequenti anno vita dececessit; cum anno ccxcii, die viii Octobris, Concilio Hipponeensi *Aurelius* præfuerit, sequentia Concilia Africana sub eo habita prænotentur. Ipsem Baronius anno cxdii, num. 9, existimat, *Epistolam D. Augustini clxiii*, quæ novo ordine est xliv, scriptam esse ad *Eleusium* ipsomet anno, et tamen in ea legitur: « *Inde nescio quomodo ventum est ad commemorationem beatæ memorie Genetii episcopi, etc.* » qui ideo anno ccxi jam obierat. Verum eam *Epistolam* hoc vel sequenti anno datam esse, eo Christi anno demonstrabimus. *Aurelius* usque ad annum circiter cxxx Ecclesie Carthaginem exire, ut ex dicendis liquerit. *Genetius* in Calendario laudato his verbis ad nonas Maii inscribitur: « *Depositio Geneci episcopi* », ubi legendum, *Genetii*.

26. *Epocha II Concilii Carthaginensis stabilitur.* — De istius Concili veritate nullus superest dubitandi locus, cum et in *Collectione veteri exhibeat*ur, et ex eo plures canones citet Ferrandus. *Justellus* tamen ait, falsum et fictum omnino esse, quod probare tentat ex erronea consulum subscriptione mox memorata, que tamen corrigenda erat. Addit *Justellus*, *Allypius* Tagastensem episcopum, qui hac in Synodo interloquitur, nonnisi quatuor annis post prædictorum consulatum, ordinatum

fuisse Episcopum, ut observat Baronius ex Augustino et Hieronymo. Quo argumento cum ipse quoque Baronius utatur, illique satisficeret Marca in disserit de Veteribus Collectionibus canonum cap. 5, que praesul doctissimus de hoc Concilio scripsit, hinc transferenda. Baronius itaque mitius agit cum hoc Concilio, quam Justellus. Ille enim Concilium hoc gradu solum movendum putat, et posterius esse Concilii omnibus, que ab *Aurelio* Carthaginensi habita sunt: qui quidem velut emeritus, successorem sibi designavit *Genetlium*. Unde factum, ut in Actis ejus Concilii, Genetlii et Aurelii mentio injiciatur, ac si interque Synodo praeses; ille ut actu episcopus, alter ob dignitatem retentum; cum lauen certum sit, vice versa *Aurelium* successisse *Genetlium*. Probat autem seneniam suam Baronius, ex eo quod *Valentianus* Numidiae Primas hinc Synodo interfuerit, qui fuit Xantippi successor. Porro *Xantippus* Milevitano Concilio praesens aderat anno couale quod tempus Carthaginense *tertium*, quod vocant, et insuper *quartum* ac *quintum* habita fuerant. Quare *secundum* dici non potest, in quo *Valentianus* Xantippi successor interfuit. Hunc argumento aliud addit Baronius, nempe canone secundo hujus Concilii citari canonem xxxvii Collectionis Dionisiana, *De continentia clericorum*, qui petitus est ex Concilio habito anno *cxi*, et canone tertio laudari canonem, « De Christate, reconciliatione penitentium, et puellarum consecratione », qui extat in Concilii sexli canone decimo. Ita Cardinalis doctissimus.

27. *Canones Concilii Carthaginensis VI ex aliis deprompti*. — His difficultatibus, ut satisfiat, observandum, canones Concilii Carthaginensis sexti petitus esse ex variis Conciliis prioribus, nempe ex Concilio sub *Grato* canonem quintum, ex Carthaginensi tertio plorosque, et ex Synodo sub Genetlio canones ii, iii, iv, vi, vii, viii, ix, x, xi, xii et xiii, iisdem quandoque verbis, aliquando vero paulisper mutatis. Unde accedit, ut interlocutiones episcoporum que tribuntur recte Aurelio, Alypio, Numidio, et aliis in Concilio sexto, in quo Canonum sub Genetlio verba transcribuntur, fuerint deinde inter excertendum, libratorum vilio, referata in Actis Concilii sub *Genetlio* sub nominibus corundem episcoporum; qui alii erant in vero exemplari illius Concilii sub Genetlio, ut statim patet. Interimi, ut res sola sit adhuc aperior, canones editi a Concilio sub Genetlio, quos habet Ferrandus, hie proponendi sunt, et reliqui expendendi: unde constabit vetustas hujus Concilii praeceteris habitis sub Aurelio, tantum abest, ut si nullum, quemadmodum sibi persuaserat Baronius. Tum eliam manifestum fiet discrimen istius Concilii a sexto; quod lauen a priore pleraque multum est, ut dixi. Denique quid significetur per *proteritum Concilium* in canone ii et in sub Genetlio. Sieque Baronii argumentum respondebitur.

28. *Verba aliqua et episcoporum nomina ex Concilio Carthag. II in VI translata*. — Quatuor

sexti Concilii canones citat Ferrandus in Breviariorum, viii, ix et x. Quarti canonis compendium hoc est apud illum auctorem num. 194, « ut qui aliquibus sceleribus irrefitus est, vocem accusandi non habeat. Concilium Carthaginense sub sancto Genetlio tit. iv; Concil. Carthag. tit. vi. Ille et in Concilio Thenitano statutum est ». Ex collatione istorum canonum patet, duo fuisse Concilia Carthaginensa, que criminatos ab accusatione submovuerunt, alterum sub *Genetlio*, idque prius, ut docet ordo scripture, et alterum Carthaginense. Quod congruit cum antiqua Collectione, ubi res eadem sancitur in Concilio sub Genetlio tit. vi, et praeterea apud Dionysium in Carthaginensi sub Aurelio, quod vocant sextum, tit. viii, ubi diligenter observandum est hunc canonem editum in Concilio sub *Genetlio* teste Ferrando, et in Carthaginensi sexto, eodem teste; in utroque fieri ad suggestionem *Numidii*, Aurelio interloquente et Praesidiis minus exercente; quod, ut convenient Concilio sexto, non potest convenire Concilio sub Genetlio. Quare dicendum, canonis verba deprompta quidem a Patribus Concilii sexti ex Concilio sub Genetlio, sed a librariis transcriptibus vices mutatas, et episcoporum nomina ex Concilio sexto in hoc translata. Idem error pervasit canones vii, x et xi Concilii sexli, qui respondent canonibus iv et viii Concilii sub Genetlio, ubi fit mentio Alypii et Valentini.

29. *Canon Concilii II Carthag. in Concilium VI translatum*. — Titulus octavi lemma hoc est num. 53 apud Ferrandum: « Ut episcopus si causam habuerit, a duodecim episcopis audiatur. Concilium Carthaginense sub sancto Genetlio tit. viii », et de Presbyteris num. 96 apud eundem: « Ut presbyter qui reatum incurverit, a sex vel a septem episcopis audiatur. Concil. Carthagin. sub antistite Genetlio tit. ix ». In Collectione veteri can. x ad suggestionem Felicis episcopi Selensemitan, quae repedita sunt iisdem verbis in Carthaginensi VI sub Aurelio; dempta tamen isthae clausula, que est in isto secundo: « Genelli episcopus dixit: Quid ad hoc dicit sanctitas vestra? Ab universis episcopis dictum est a nobis veterum statuta debere servari ». Unde manifeste patet, hunc canonom e Concilio sub Genetlio translatum fuisse in Concilium VI.

30. *Concilium sub Genetlio prius habitum quam in Carthaginense sub Aurelio*. — In Concilio sub Genetlio constitutum docet Ferrandus num. 24, « ut nullus episcopus plebem alienam usurpet. Concil. Carthagin. sub sancto Grato tit. ix; Concilium Carthagin. sub antistite Genetlio tit. ix; Concilium Carthagin. tit. v ». Canon iste nouus, est undecimus numero in Collectione veteri, editus ad suggestionem Victoris episcopi. In Concilio VI sub Aurelio canone v, quem laudat Ferrandus, ad relationem Aurelii de avaritia variis capitibus cauetur inter cetera generaliter, « ne quis alienos fines usurpet ». Unde patet discrimen ultriusque Concilii, et prius esse Concilium sub Genetlio, quam Carthaginense sub Aurelio.

31. *Idcoque in annis cxxv nullo modo rejici potest.* — Denique canon in et iu ejusdem Concilii VI *De continentia sacerdotum*, quorum primus Aurelio suggestore constituitur, et alter Faustino quoque interloquente, desumpti sunt ex canone ii sub *Genetlio*: ubi Auctiuns interloquens introducitur, sed de Faustino facetur: queaque in Concilio VI Faustino legato Romanae Sedis tribuntur, in Concilio habito sub *Genetlio* universis episcopis adscribuntur. Unde si manifestum, Concilium sub *Genetlio* vetustate praecedere aliud quod ex priore locupletatur. Quod autem constituitur de sacerdotum continentia, juxta *proteriti Concilii* definitionem, ut aiunt, intelligendum est de Concilio habito sub Siricio statim post epistolam Synodicaam Concilii Romani ad Africanos direciam post consulatum Arcadii Aug. et Bantonis, id est, anno ccclxxxvi, ubi eavetur specialiter de sacerdotum abstinentia ab uxoribus, ut docet Marca lib. i de *Concordia*, cap. 8, paragrapgo 4. Quare fallitur Baronius, qui canone illo secundo laudari putat canones Concilii Carthaginensis VI. Idem Marca in dissert. laudata pluribus probat, canones aliquot alios ex Concilio sub *Genetlio* transcriptos esse in Concilium Carthaginense VI sub Aurelio, iisdem quandoque verbis; quandoque vero illorum sententia sola; quod apertissime ostendit Concilium sub *Genetlio*, Carthaginensi VI sub Aurelio vetustius esse.

32. *Synodus Hippomensis.* — Post Synodum sub *Genetlio* habitum, Concilium universale omnium Provinciarum Africæ coactum est Hippomensi civitate sub Aurelio, *Theodosio Aug. III et Abundantio coss.*, id est, anno ccxcvi, ut adnotavit Dionysius in sua Collectione. Hæc Synodus canones unum supra quadraginta constitut, qui deinde recensiti sunt in Concilio Carthaginensi III, hoc anno celebrato. De hac Synodo Hippomensi anno ccxcvi, quo recte eam Baronius recitat, egimus.

33. *Celebratur Concil. Carthag. III.* — Sequitur Concilium Carthaginense tertium vulgo appellatum, quod revera tertium ordine fuit, *Cassiro et Attico coss.*, currenti nempe anno V kalend. Septemb. ab Aurelio habitum, ut legitur in ejus Praefatione a Dionysio Exiguo recitata. Eo autem die congregatum est iuxta statutum Concilii Hippomensis de celebrando Concilio plenario X kal. Septemb. Cum enim ad illum diem convocabulum fuisset Concilium, et nondum omnes provinciarum legati adesserint, Zifensis provincia legislate paulo post adventanibus, quinto kalendas Septemb. inchoatum est, ut in sua Praefatione indicat Aurelius. Quare Concilium vulgo Africanum dictum corrigendum venit, dum canonem *De non navigando sine formata Primatis*, attribuit VI kalendas Julii, quidquid Baronius et Perronius existiment, refinendum potius esse illum diem quam V kalend. Septemb., cum enim de die alienus Synodi controversia est, illud sequi debemus, quod plures et melioris notæ codices habent: sed in Actis imprimis ipsius Synodi tertiae Carthaginensis legitur: V kalend. Septembbris, et collectio canonum

Africanorum idem confirmat apud Dionysium Collectorem latinum, et Zonaram ac Balsamonem collectores graecos: immo auctor Concilii vulgo Africani, dum convenisse asserit V kalend. Septemb. errorem esse demonstrat, quod postea refert de episopis sine formata navigare prohibitis VI kalend. Julius. Illud enim ipsum statutum, est canon xxviii Concilii Carthaginensis III, qui ab auctore Concilii vulgo Africani, loco suo non refertur, ut Perronius cardinalis recte animadvertisit cap. 49 Responsionis ad Magna Britannie regem. Cum enim initio Concilii Aurelius proponeret, legendum Breviarium Hippomensis Concilii, cunctaque ejus statuta recitata essent, statim sequitur in Actis Carthaginensium Synodorum a Dionysio, Zonara, et Balsamone relatiss. « Quod nihil eorum que in Hippomensi Synodo acta sunt, sil corrigendum: Epigonius episcopus dixit, etc. » Inter quem canonom et Aurelii interlocutionem nihil medium interfici potest, ut Perronio observatum. Denique idem Dionysius hanc Synodum Cæsario et Attico coss. habitam, perperam in duos conventus partitur, quorum alter VI kalend. Julius, alter iisdem coss. V kalend. Septemb., ex quo plura capitula proponit, habitus fuerit. Nam, ut jam dixi, cum legati ex omnibus provinciis Africae ad diem præstitutam Concilii non advenissent, cum illis qui diem prævenerant, quadam tractavit Aurelius, que deinde in plenario Concilio relecta sunt, ut fuisse explicat Marca citatus cap. 6.

34. *Concilium II Carthaginense magis explicatur.* — Ceterum quia auctor Concilii vulgo Africani appellati, non illum tantum canonem, qui agit de navigando sine formata, sed alias Conciliorum Praefationes interpositi, uti Concilii Carthaginensis Honorio IV et Eutychiano coss., et alterius Carthaginensis post consulatum Fl. Stiliconis celebratorum, post que sequitur definitio Epigoni de non mutando aliquid in Breviario Hippomensi, ex eo Perronius cap. 48 notat occasionem sumpsisse Baroniū minus recte statuendi, tam canonem ab Epigonio statutum, quam xxii sequentes attribuendos Concilio Carthaginensi post consulatum Stiliconis celebrato, ubi viginti duo priores constat esse Concilii Carthaginensis tertii Attico et Cassiro coss. habitu. Quod autem tantum xxii canones Concilii Carthaginensis referantur in Concilio vulgo Africano, aut in codice canonum Ecclesiæ Africane, hanc rationem reddit Perronius, quia auctor codicis non inservit canones Carthaginensis III, nisi illos, « qui aut amplificarent, aut restrinxerant Concilii Hippomensis canones ». Ex quo sequeretur, xxii canones Hippomenses renovalos fuisse, et novis additamentis relativos inter canones Carthaginensis tertii; quod tamen dici non potest. Ininitur enim illud Breviario tantum Hippomensis Synodi, quod Synodicae Byzacenee adjunctorum fuisse putatur, et post hauc Carthaginem terciam refertor ex codice Ms. S. Bayonis, ubi referuntur unus et quadraginta tituli tanquam Hippomensis Concilii, cum tamen sint Carthaginensis III, in quo ubi relatum

fuissest Hippomensis Breviariimm, a toto Concilio statutum est : « Quod nihil eorum, quae in Hippomeni Synodo acta sunt, sit corrigendum », addente Epigonio Bullensis regionis episcopo, ex omnibus Breviarii titulis nihil emendandum, vel in aliquo asserendum, « nisi ut dies sanctae Pasche tempore Concilii innotescat ». Quod ad canone Hippomensem additum fuisse in canone primo Carthaginensis III, fidem facil canon ejus xii, ubi Aurelius legitatur, a Concilio id supra statutum fuisse. Unde evincitur canonem primum Concilii Carthaginensis non esse illum, qui in ejus Actis vulgariter extat, sed qui in collectione, tam graecorum, quam latinorum codicium reperitur, ut notavit Schelstratius in Dissert. 3 de Eccles. Africana, cap. 7, qui quinquaginta canonum titulos huic Concilio tributos scholiis illustrat; de quibus eliam legendus Marca citalus.

35. *Honorius Ecclesiistarum privilegia confirmat.* — A mmo. 56 ad 71. Occasione quindecennarium Arcadii varia privilegia hoc anno, tam ab eo, quam ab Honorio fratre indulta, ex quibus Baronius aliqua memoravit, usi legem 30 Cod. Thod. *de Episcopis*, prid. kal. Febr. *Mediolani* datum, qua privilegia et beneficia ecclesiistarum et ecclesiasticorum ab Honorio confirmantur, que erant proprie immunitates ab extraordinariis et sordidis numeribus; quod horum temporum ratione et necessitate suadente ea munera seu munia, a divitibus praesertim Episcopis et Ecclesiis, ex aequo deponenda, Gentiles maxime Judices putarent, ut notavit Gothofredus in illius legis commentario. Præterea exadem die *Honorius* emisit legem 21 Cod. Thod. *De extraordinariis sire sord. mun.* et legem 22 prid. id. Jun. Quibus nominaliter Episcopi Romani et Clericorum immunitatem ab omnibus extraordinariis et sordidis numeribus, ab anterioribus iam Principibus concessam rotorat.

36. *Arcadius Iudiorum privilegia confirmat.* — Arcadius vero dedit leges Cod. Thod. 12 et 13 *De Iudioris*, a Baronio omisssas, quarum prior data XV kal. Jul. Iudei cumque Synagogæ per prefectoriam et prætorianam Illyrici, a contumelis et iurilatione vindicantur, eo quod passim in eos impetus fieret, cotusque eorum turbarentur. Altera lege data kalend. Jul. privilegia Archi-Synagogis Iudeorum, Patriarchis, Presbyteris, et ceteris in ea religione versantibus, veterum exemplo Principum Christianorum confirmantur; nomina-

tim vero immunilas a munieribus curialibus, eodem exemplo, quo eadem privilegia « primis clericis Christiana legis » deferuntur.

37. *Apparatus Belli Gildoniaci.* — In apparatu belli Gildoniaco pars currentis anni absumpta; quod ostendunt leges Codicis Thod. 12, 13 et 14 *De tironibus*, quarum priori definitur, cum publica utilitas suaserit, juniores in arma conscribendos, ne rem privatam quidem principis ab hoc immunem esse. De hoc apparatu accipiendo Honorius apud Claudiamum :

Quæcumque meo geni barbara nata
Stringitur, adveniat, Germania tota feratur
Navibus, et socia comitantur classe Sicanibri,
Pallida translata jam sentiat Africa Rhenum.

El quæ deinceps de legibus Romanis subjicit, de Herculea et Jovia cohorte, de Nerviis, de Felici et Augusta Legione, de Invictis, de Leonibus. Eodemque pertinent quæ idem scribit lib. 1, in laudem Stiliconis agens de hoc apparatu :

Veteres firmare cohortes,
Explorare novas.

Et mox :

Unde ruis tanto tironne juventus
Enituit, scionque iterum vermant resumpsit
Gallia his fractis Alpino vulnere vires ?
Non ego delectu, Tyni, sed vomere Cadmi,
Tau subitas acies conceplo dente draconis,
Exhibuisse reor.

Exercitus vero Honoriaans adversus *Gildonem* movit in Africam, vel hujus anni fine, vel initio sequentis; certe hieme, quod liquet ex Claudiano de bello Gildonicō, ibi *Solvite jam socii*, etc., et lib. in laudem Stiliconis : ibi. *Tales utrinque procellas* cum frenarent, etc., quæ a Gothofredo in Chronologia Cod. Thod. observata.

Epistola Augustini novo ordine xliii et xlvi in quibus *Calicolarium* mentio, ad hunc annum pertinet, ut anno cxxviii, mmo. 12, ostendamus. *Sisinius* et duo ejus socii in agro Tridentino martyrio affeci, ut an. cb. mmo. 2, videre est. Colloquium *Triburicense* in causa Donatistarum hoc vel sequenti anno habitum juxta dicta anno cxxvi, mmo. 6.

ANASTASII ANNUS I. — CHRISTI 398.

1. Siricii pape obitus, decreta et scripta. — Aperitur novus annus consulatu quarto Honorii imperatoris et Eutychiani, idemque numeratus Domini trecentesimus nonagesimus octavus : quo octavo kalendas Martii, Siricius papa cum sedisset annos tredecim, mensem unum, et dies quatuordecim, ex hac vita migrans, sepultus est in cemeterio Priscille Via Salaria : ita apud indices omnes, licet apud Bedam¹ sexto kalend. Decembribus Siricii ponatur obitus. Sed quod ad tempus sedis, etsi ut signatum reperimus mille testibus, nos possumus : tamen recens repertum ineditum antiquitus ejus sepulture Epitaphium aliud nos docet, et latiori metiri funiculo sedem ejus : est hujusmodi².

LIBERIUS LECTOR MOX ET LEVITA SECUTUS
POST DAMASUM CLARI TOTOS QUOS VIXIT IN ANNO
FONTE SACRO MAGNUS MERUIT SEDERE SACERDOS
CUNCTIS UT POPULIS PACEM TUNC SOLIDAM DARET
HIC PIUS HIC JUSTUS FELICIA TEMPORA FECIT
DEFENSOR MAGNUS MULTOS UT NOBILES AUSUS
REGI SUBTRAHERET ECCLESIE AULA DEFENDENS
MISERICORS LARGUS MERUIT PER SECULUM NOMEN
TER QUINOS POPULUM QUI REXIT IN ANNO AMORE
NUNC REQUIEM SENTIT CÆLESTIA REGNA POTITUS.

De eodem Siricio restituente memorias martyrum ita posita ibidem vetus inscriptio³:

SIRICUS PIA NUNC PERSOLVIT MUNERA SANCTI
GRATIA QUO MAJOR SIT BONA MARTYRIBUS
OMNIPOTENS DEUS HUNC CONSERVET TEMPORE MULTO
MOENIA SANCTORUM QUI NOVA RESTITUIT.

Exstat Siricii decretum de fermento ; de cuius elucidatione, alia occasione tertio tomo pluribus actum. Alia quoque adversus Manichaeos, severa (ut par erat) censura statuta habentur, nempe exilio deportandos, paenitentes vero in monasteria detinendos, et nomini in fine vite sacris mysteriis participandos.

Secreta collegia sua Manichæos habuisse in Urbe, sed eum Siricii pape studio, tum principum legibus exigitatos, atque undique pulsos esse, superiori tomo, sapius contigit demonstrari. Quod autem spectat ad cleri propagationem; in libro de Romanis pontificibus habetur, quinque sua sedis tempore ordinationes fecisse mense Decembri, creasseque presbyteros triginta et unum, diaconos sexdecim, et episcopos per diversa loca triginta duos.

2. De scriptis ab eo epistolis decretalibus mentio est apud Isidorum¹ nempe dedisse epistolam ad Ilimerum episcopum Tarracensem, de recipiendo baptismate haereticorum, et de aliis adversus Iovinianum et collegas haereticos : sed errare plane videtur auctor, dum eum sub Theodosio et Valentiniiano imp. vita functum affirmat. Vacasse sedem post Siricii obitum dies viginti, habent indices Vallcani, necnon liber de Romanis pontificibus : qua ratione dicendum est, in locum ejus subrogatum successorem pridie idus Martias. Hic fuit Anastasius Maximi filius, Romanus : de cuius sedis tempore, quot scilicet annis Ecclesia præfuit, in ejus obitu ex more dicendum.

3. *Sub Anastasio successore status Romano Ecclesie per Origenistas.* — Invenit hic Apostolicam Sedem, ipsam Petri naviculam, ejus stupsit regendum clavum, turbibibus agitatam haereticorum : cum ut dictum est pluribus anno superiori Ruffinus cum Melania inferens se in Urbem, in eam invexit haeres Origenis, edito se latine redditio ejusdem auctoris Periarchon, novo equo Trojano, hostibus intus referto, sed religione velato, heresumque dicendo theca, ex qua expositi sunt in Romana Ecclesia dolosae merces : quarum mercatores, etiam eo dementia prolapsi sunt, ut in apostolicum usque thronum eas inferre tentarent, una reclamante Marcella, extollenteque vocem cum muliere evangelica². Tali quidem statu ductuantem Romanam Ecclesiam Anastasium repperisse sanctus Hieronymus in epistola ad Principiam³ indicat, ubi post enarratum egregium fortis et sapientis mulieris tunc exhibi-

¹ Bed. *Martyr.* ea die. — ² Antiq. Inscr. in App. pag. 1171. n. 16.
³ Antiq. Inscr. in App. pag. 1172. n. 7.

¹ Isidor. de Vir. Illstr. c. 3. — ² Luc. xi. — ³ Hier. ep. xvi.

bitum de fide catholica Marcellae specimen, subdit : « Non multum tempus in medio succedit in Pontificatum vir insignis Anastasius ». Hujus autem quae partes fuerint, idem sanctus Hieronymus ad Demetriadem ita scribit¹ : « Dum essem parvula, et sancte ac beate memorie Anastasius episcopus Romanam regeret Ecclesiam; de Oriensibus partibus haereticorum seva tempestas simplicitatem fidei, quae Apostoli² voce landata est, polluere et labefactare conata est. Sed vir dilectionis paupertatis, et apostolice sollicitudinis, statim noxiom percutit caput, et sibilantia hydrae ora compesent ». Haec Hieronymus.

4. Quid autem actum sit cum Anastasius papa sedere cepit, rem brevi summa ita ad Principianum scribens³ sanctus Hieronymus amplexus est, cum ostendit S. Marcellam in causa fuisse, ut Origenis haeresis Romae dannaretur : atque postquam de ingressu Anastasiis meminil : « Dicas, quid haec ad laudem Marcellae ? Damnationis haereticorum haec fuit principium : dum adducit lestes, qui prius ab eis (nempe Origenistis) eruditii et postea ab haeretico tuerant errore corripi : dum ostendit multitudinem deceplorum : dum impia Periarchon ingerit voluntaria, qua emendata manu scorpium monstrabantur : dum accipi frequentibus litteris haeretici, ut se defenderent, venire non sunt ansi : tantaque vis conscientia fuit, ut absentes damnari, quam presentes coargui maluerint. Hujus tam gloriose victoria origo Marcella est. Tuque capit horum et causa bonorum seis me vera narrare, quem nosti vix de multis pauca dicere, ne legenti fastidium facial obloia replicatio, et videar apud malevolos sub occasione laudis alterius stomachum meum digerere ». Haec Hieronymus brevi compendio hanc brevem complexus historiam ; quam lentiori gradu, quo cuncta exacte disquirere lector valcas, nos pro rerum gestarum temporis ordine prosequemur.

5. *Ad Ruffini dolorem reverendum Hieronymus in latinum vertit Origenis Periarchon.* — Quod igitur in primis ad S. Marcellam, decus Romanae Ecclesie pertinet : Ruffinus cum se ab ea proditum sensit, in eam vehementer commotus est, accusans simul ipsam, et se excusans : quod illa scilicet inemendatas chartas a se per alium subripuisse, atque edidisse : dum sic ait : « Hoc si in loro positus, vel negotis secularibus commisisset iste, qui de monasterio Romam, quasi calumniandi peritissimus, missus est : nonrum omnes quid consequeretur ex legibus publicis ejusmodi criminis reus. Nunc vero quia secularem vitam reliquit, et a tetgiversatione illa actuum publicorum ad monasterium conversus est, et adhesit magistro nobili : ab ipso edoceturum pro modestia, ture vere, insaniare ; pro quiete,

seditiones movere ; pro pace, movere bellum ; pro concordia, movere dissidia ; perfidus esse pro fide ; pro veritate, falsarius. Crede mihi, quod hujus sceleris nequilia etiam verum fuisse exemplar, nisi Jezabel tibi illa occurrisset⁴. Illa est enim, quae hoc crimen adversus Nabothum Jezrahelitem vineae causa composuit, et mandavit presbyteris iniuriantis Iisus cum conscriptionibus pernigrare, quasi qui benedixisset, id est, blasphemasset Deum et regem. Sed quis in hoc infelior ? Illa que mandat, aut hi qui mandato iniurias obtulerint⁵. Gravia haec, et (ut opinor) in Ecclesia pene ejusmodi facinus inauditus est ». Haec Ruffinus, dum se excusare conatur, quod per Marcellam, quam impia nominat Jezabelam, ab Eusebio acceptae fuerint chartae translationis Periarchon Origenis haereticis scalentes ; excusans quod inemendata illa fuisse. Sed redarguit ista deliramenta Hieronymus, ubi rescivit, convicte ad excusationem sceleris mendacia ista impudenter obtulit.

6. Caterum quod ad Eusebii Romanum adventum perficit : hoc ipso anno contigisse Pauliniani protectionem in Urbem una cum eodem Eusebio patria Cremoniensi ipse S. Hieronymus in Apologia adversus Ruffinum declarat his verbis⁶ : « Vincenius, Paulinianus, Eusebius, Ruffinus presbyteri, quorum Vincenius multo tempore ante vos Romanum venit, Paulinianus et Eusebius post annum vestras navigationis profecti sunt : Ruffinus in causa Glandi post biennium missus, omnes vel pro familiai, vel pro periculo capitis alieni ». Haec ipse : quibus intelligas, hoc anno configisse Pauliniani protectionem in Italiam una cum collega Eusebio : nam anno superiori (ut vidimus) adventus Ruffini cum Melania accidit. Quem autem hic Ruffinus presbyterum nominat, longe diversum a Ruffino Aquileiensi, in quem scribit⁷, esse non dubites.

7. Quodnam vero fuerit rei familiaris negotium, cuius causa missum Paulinianum affirmat, in epistola ad Pamphacium his verbis aperit : « Nos in ista provincia aedicato monasterio, et diversorio prope exstruendo, ne forte ei modo Joseph cum Maria in Bethlehem veniens, non inveniat hospitium, tantis de toto orbe confluentibus turbis obruiuntur monachorum, ut nec ceptum opus deserere, nec supra vires terre valeamus. Unde quia pene nobis illud de Evangelio configit, ut future turris non ante computaretum expensas : compulsi sumus fratrem Paulinianum ad paliam mittere, ut semirutas vilulas, quae barbarorum effugerunt manus, et parentum communium census venderet : ne ceptum sanctorum ministerium deserentes, risum maledictis et annulis prebeatamus ». Haec de germani in Occidente legatione Hieronymus.

8. Fuit autem suspicio vel praetextus Ruffini, ex quo etiam querelam invectivamque conscripsit,

¹ Hier. ep. VIII. — ² Rom. XII. — ³ Hier. ep. XVI. — ⁴ Ruffin. invec. I. E. apud Hier. tom. IX.

⁵ 3. Reg. XXI. — ⁶ Hier. Apol. adv. Ruffin. — ⁷ Hier. ep. XXVI. — ⁸ Luc. XIV.

Ihos post se tanquam exploratores missos esse, sed præcipue Eusebium, ut suas chartas subripere¹. Etenim quod Ruffinus nullam inveniret excusationem, cur versionem virulentam Origenis Periarchon Romae in plurimorum exitum edidisset, aperquissetque thecan serpentibus plenam; eo miser quæsivit effugium, ut mendaciter affirmaret, Eusebium pecunia redemisse notarium, a quo iuueniationem illam invenientiam accepit, atque vulgaverit: fuerunt enim haec ob eam causam verba Ruffini, epistola poslea ad Hieronymum scripta: « Noli multo auro redimere notarium meum; sicut amici tui de meis οὐρανοῖς schedulis, nondum emendatis, nondum ad purum digestis fecerunt; ut facilius falsare possent, quod aut nullus haberet, aut admodum pauci ». Et inferius: « Vociferare et clamata per compita, per plateas. Non est, non est meus liber: et si meus est, schedulas invenientias Eusebius furto abstulit: aliter ego edidi, ino nec edidi: nulli eas dedi, aut certe pauci: et tam sceleratus iuimicus, et tam negligentes amici fuerunt, ut omnium codices ab eo pariter falsarentur. Ille, frater carissime, facere debueras, et non illi tergum obvertens, in me transmarinas maledictorum tuorum sagittas dirigere ». Haec tenus de his ipse. Sed quam faciliter in Apologia sua idem S. Hieronymus omnia ista refelit, que ad impietas excusationem Ruffinus detrectans jactabat in vulgus.

9. Sie igitur Romæ editio Origenis Periarchon, quod emendatum in sua prefatione Ruffinus professus era: ut convinceretur ipsa perperam atque dolose facta esse translatio, opus erat ut germana ejusdem operis versio curaretur: quo tum Origenis, tum etiam ejus hæresum sectatorum pravitas manifeste probari posset; ut sic his recte dispositis ad futurum ea de re habendum Rome iudicium, ex certis manifestisque probationibus sententia ferri posset. Suscepimus est ergo ejusmodi negotium a clarissimis viris atque doctissimis Pamachio et Oceano, qui totum id operis S. Hieronymo credendum esse putarunt, ea præsertim ex causa, quod ex prefatione Ruffini ipse facile in crimen socius videbatur adduci. Scripserunt ergo eo argumento idem ad ipsum Hieronymum ejusmodi perbreves literas²:

10. « Sanctus aliquis ex fratribus schedules ad nos cujusdam detulit, quæ Origenis volumen quod οὐρανοῖς inscribitur, in latinum sermonem versum tenteret. Et quoniam in his multa sunt, quæ temeritatem nostri ingenii permouent, queque minus catholice dicta existimamus: suspicimur etiam ad excusationem auctoris multa de libris ejus esse subtracta, quæ apertam impietatem ejusdem monstrare potuerint. Quæsumus prestantiam tuam, ut hoc specialiter non tam nobis, quam universis qui in Urbe habitant, profuturum opus digneris impendere, ut supradictum librum Origenis, quemadmo-

dum a supradicto auctore editum est, ad fidem tuo sermone manifester; et quæ a defensore ejus interpolata sunt, prodas; et quæ etiam in his schedulis, quas ad sanctitatem tuam direximus, vel contra catholicam regulam, vel impræcè edita sunt, redarguas atque convinceas. Sane subtiliter in prefatione operis sui, facito nomine tuae sanctitatis expressit, quod a te promissum opus ipse complevit: illud oblique agens, etiam te simili ratione sentire. Purga ergo suspiciones hominum, et convince criminantes; ne, si dissimulaveris, consentire videaris ». Haec tenus ipsi ad S. Hieronymum.

11. His acceptis litteris, ipse naviter laboravit, ut quam exacte, qua Origenes dixerat in Periarchon, in latinum quam purissime verteret. Incubuit in opus, quod absolutum anno sequenti Romanam ad eosdem misit, apposita prefatione, qua omnes qui in eo libro sparsi sunt Origenis errores, redderet omnibus manifestos; ac column pariter ejus, qui male versum ediderat, aperiret. Quæ autem acciderint, cum haec Romæ cognita sunt, suo loco sequenti unempe anno dicturi sumus.

12. *Anastasi pape officia erga sanctum Paulum.* — Inter haec autem Anastasius papa, hoc ipso sede exordio, quæ tempore predecessoris perperam facta scisset, magna sollicitudine emendare quamprimum curavit. Quod enim (ut suo loco dictum est) non ignoravit paulo illiberanter cum S. Paulino viro clarissimo, qui una cum Therasia conjugé monasticam amplexus vitam in Nolanum agrum secessit, Siricum, cui successit, egisse: ipse simul ac in thronum Pontificium evectus est, officiosissimas litteras ad Episcopos pro ipso Paulino dedit; quem et omni officiorum genere postea frequentandi nullam penitus occasionem prætermisit. Meminit barum litterarum ipse Paulinus, cum ad Delphinum scribens, haec ait¹: « Sciat veneratio tua, sanctum fratrem tuum papam Urbis Anastasiū amantissimum esse humilitatis nostræ. Nam ubi primum potestatem charitatis sua nobis offrendere habere cepit; non solum suscipere eam a nobis, sed ingenerare nobis, piissima affectione prope ravit. Nam brevi post ordinationem suam epistolæ de nomine nostro plenas et religionis et pietatis et pacis ad episcopos Campanie misit, quibus et summ declarare affectum, et atis benignitatem sue præbaret exemplum. Deinde nos ipsos Romæ, cum solemnem consuetudinem ad beatorum Apostolorum natalem venissemus, tam blande, tam honorifice accepit ». Haec ipse.

13. Ex his quidem demonstrat S. Paulinus, solemnem fuisse consuetudinem, ad natalem diem Apostolorum Romanam, nulla habita astivorum catorum ratione, religiosissimam celebritatem concurreri. Sunt et de his alia antiquæ testificationes, ut inter alias illa nobilis Gallo Placidie Augustæ ad Puleheriam æque Augustam² scribentis his verbis,

¹ Apud Hier. Apol. II. — ² Apud S. Hier. ep. LXIV.

¹ Paulin. ep. XVI. — ² Extat. tom. I. Concil. ante Conc. Chalcedon. vcl. edit.

em sui Romanum adventus rationem reddit : « Ut Romanum frequentibus concursionibus adaeque desideremus inspicere, causa nobis est amplectende religionis, ut terminis sanctorum nostrorum exhiberemus presentiam; quos certum est pro sua virtute in caelestibus constitutos, neque inferiora despiceremus. Nos itaque sacrilegum esse credimus, si solemnum ordinem denegemus ». Hec illa. Sed et Valentinianus¹ Aug. ad Theodosium Junnorem imp. « Cum advenissem, inquit, in urbem Romanam ad divinitatem placandam, sequenti die ad basilicam Apostoli Petri processi ». Et ad Severum² idem qui supra Paulinus : « Romanum, inquit, ad venerabilem solemnitatis apostolicae diem profecti sumus ». Et inferius : « Rescribendi tamen ex Urbe facultas non fuit, ipsum tempus ante meridiem in votis nostris, quorum cura veneramus, per Apostolorum et Martyrum sacras memorias consumentes ». Hec Paulinus.

14. In Pauline obitu de ejus laudibus scribit Hieronymus ad Pammachium, hujusque res gestae. — At ne digrediamur ab Urbe, unde rerum gestarum anni hujus exordium auspicati sumus. Hoc ipso anno, cum Paulina, S. Pauli filia, Pammachii uxor, ex hac vita iam ante migrasset, S. Hieronymus ad ejus virum consolatoriam epistolam dedit³. Sed quod, ex more, in primis rationem temporis quaris : inde fiet ejusdem auctoritate Hieronymi certum deducere argumentum, ex his, inquam, que imper de Pauliniano ejusdem Hieronymi germano dicta sunt, ipsum nimirum hoc anno, nempe sequenti a profectione Ruffini, in Italiam advenisse. Sed et cum in fine ejus epistole ad Pammachium de consolatione Pauline obitus a Hieronymo datus mentio habeatur de eodem Pauliniano tunc a se in Italiam missio; plane assentiri necesse est, hoc eodem anno, quo Paulinianus venit, de consolatione Pauline obitus a S. Hieronymo eam esse scriptam epistolam. Et ut hac clariora reddantur; his accedit, quod idem S. Hieronymus ad Oceanum scribens Fabiolae epitaphium, hoc tradat⁴ : « Quartae astatis circulus volvitur, ex quo ad Heliодorum episcopum Nefotiani scribens epitaphium, quicquid habere potui virum, in illo fine dolore consumpsi. Ante hoc ferme biennium Pammachio meo pro subita peregrinatione Pauline brevem epistolam dedi, etc. » Sic videois S. Hieronymum quadriennii spatium numerare inter epitaphium Nefotiani et illud scriptum ad Oceanum de obitu Fabiolae, biennium vero ex quo ad Pammachium de migratione Pauline consolationem scripsit : « Sed cum expresse demonstratum sit, anno Domini trecentesimo nonagesimo sexto elaboratum a S. Hieronymo epitaphium Nefotiani : neque affirmare necesse est, elenqueratam hoc anno, nempe duos post annos ab eo tempore, epistolam consolatoriam de Pauline obitu ad Pammachium, post qualiter vero de obitu Fabiolae ad Oceanum scriphonem. Ceterum illud monendum :

nequaquam hoc anno, quo eam lucubrationem S. Hieronymus ad Pammachium scripsit, Paulinam mortuam esse, sed ante biennium : testatur id quidem ipse in ejusdem epistole exordio, cum ait : Qui importune per biennium facui, vereor ne nunc importunius loquar, et attrahens vulnus pectoris tui, quod tempore et ratione curatum est, commemoratione exulcerem ».

15. His de tempore satis perspicue elucidatis, de Pammachio dicendum modo est, quod ab eo iam solito vinculo conjugali, egregium Christiane virtutis specimen de contemplu saeculi editum fuit : quod quidem nomis S. Hieronymi verbis recentendum erit. Sed primum illud de Pammachii genere hic premittendum; prognatum nimicrum ex Camillorum antiquo stemmale Furiano, ipsum inter primos Senatores emicuisse (ut idem Hieronymus ait) Consulatum pronepotem. Cujus et si eruditio specie, a cimabulis bonis litteris una cum ipso S. Hieronymo assuevit, eminebatque inter ceteros Senatorii ordinis Christianos facile princeps. Hie uxore privatus sanctissima femina filia S. Paulae, bona sua erogavit in pauperum, atque monasticum amplexus institutum, una cum vestibus vita quoque genus nuptialis, summum Christianae philosophiae verticem attigit. Sed audi S. Hieronymum⁵ : « Nobis post dormitionem, communque Paulinae, Pammachium monachum Ecclesia peperit posthumum, et patris et conjugis nobilitate patricium, eleemosynis divitem, humilitate sublimem ». Et paulo post : « Nostris temporibus Roma possidet quod mundus ante nescivit. Tunc rari sapientes, potentes, nobiles Christiani : nunc multi monachi sapientes, potentes, nobiles, quibus enim Pammachius meus sapientior, potentior, nobilior, magnus in magnis, primus in primis ζητητας ; monachorum.

16. Sed et de erogatis ab eo in pauperes conjugis ornamentiis ista subjungit : « Ardentles gemmae, quibus ante collum et faies ornabantur, egentium ventres saturant. Vester sericea, et aurum in fila lentes, in mollia lanarum vestimenta mutata sunt, quibus repellatur frigus, non quibus nudetur auribio : deficiarum quondam supellectilem virtus insunt. Ille cæcus extensus manus, et sepe ubi nemo est clamitans, heres Paulina, cohaeres Pammachii est. Illius truncum pedibus, et toto corpore se trahentem, tenera puella sustentat manus. Fores, quae prius salutantum turbas vomebant, nunc a miseriis obsidentur : alius fumenti aquacculo mortem parturit : alius elinguis et mutus, et ne hoc quidem habens unde roget, magis rogat dum rogare non potest : hic debilitatus a parvo, non sibi mendicat sibi : ille putrefactus morbo regio, supervivit cadaveri suo.

Non⁶ nolu si lingua cedibus sint, oraque cedibus.
Omnia penitentia percurtere nonoma possum.

¹ Extat, in preambulo. ² Cone. Chaledon. — ³ Paulin. ad Sever. ep. xxx. — ⁴ Hier. ep. XXVI. — ⁵ Hier. ep. XXX.

⁶ Hier. ep. XXVI. — ⁷ Virgil. Eneid. vi.

Hoc exercitu comitatus incedit, in his Christum confovet, horum sordibus dealbatur: Munerarius pauperum, et euentum Candidatus sic festinat ad caelum: et post multa id genus et alia, hec de erecta ab eo domo hospitali in Portu Romano subjungit:

17. « Audio te xenodochium in portu fecisse Romano, et virgam de arbore¹ Abrahā in Ausonio plantasse littore. Quasi Eneas nova castra metaris, et super undam Tiberis, ubi ille, cogente quondam penuria, crux fatalibus et quadris patulis non percere, tu viculum nostrum, id est, dominū panis aditicas, et diuturnam famem repentina saturitate compensas. Euge, nostra initia transgrederis, statum summum tenes: de radice pervenis ad cacumen: primus inter monachos, in prima urbe, primum sequeris patriarcham²: et inferius post nonnulla de suscepto hospitalitatis ministerio, haec salubrī consilio monita jungit: « Quod patricii generis primus inter primos monachus esse cōpisti; non tibi sit tumoris, sed humilitatis occasio, scienti filium Dei factum filium hominis. Quantumque te dejeceris, humilior Christo non eris. Esto incedas nudis pedibus, fusca tunica vestiaris, aequoris pauperibus, incopum cellulas dignanter introcas, ex eorum oculis sis, manus debilium, pes claudorum, ipse aquam portes, ligna concedas, foenum extrinas: ubi vincla? ubi alapæ? ubi spuma? ubi flagella? ubi patibulum? ubi mors? et cum omnia que dixi feceris, ab Eustochio tua Pau-laque vineeris, et si non opere, certe sexu? »

18. Haec cum S. Hieronymus scribat, tantum abest ut veris majora descriperit, quin potius etiam grandia praetermiserit. Etenim inter alia Pammachius sanctis martyribus Paulo atque Joanni, qui hoc saeculo, tempore Juliani Apostate, Romae (ut meminimus) passi sunt, prope Clivum Seauri contra Palatinum nobitem Memoriam excitavit, in titulumque erexit, qui usque hodie nomine dictorum martyrum dictus Pammachii titulus perseverat; de quo ejusmodi vetus Inscriptio in lucem prodit³:

ANTISTES DOMINI CELSA SACRARIA CHRISTI
VESTIBULUM DECORAT GRATIA PULCHRA LOCI.
QUEM QUA COMPTA NITET PRIMAQUE IN FRONTE BENIDET
OSTENDIT QUANTUM NUMINIS INTUS INEST.
QUIS TANTAS CHRISTO VENERANDAS CONDIDIT AEDES
SI QUÆRIS CULTOR PAMMACHIUS FIDEI.

Ipse vero in dies magis magisque arreptum vita institutum clarioribus illustrans meritis, sancto exitu vitæ hujus periodum claudens, promissa suis a Christo premio consecutus, cum in celis inter sanctos, tum in terris in Ecclesia adscripto nomine ejus in tabulis publicis anniversaria commemoratione jugiter superstes vivit. Quando autem id contigerit suo loco dicturi sumus, et variis occasionibus inferiori sepe de illo.

49. *Falso gentilium oraculo terminus Christi*

stianæ religioni prescriptus. — Sed jam ad res Africanas anni hujus se convertat oratio, atque in primis ad ea quæ S. Augustinus scripta reliquit de falsis Gentilium in vulgus frustra jaculatis oraculis, quibus illi hujus anni termino finem accepturam Christianam religionem, quo idolorum cultores in officio continerent, quasi ex divinis affirmabant responsis; sunt haec ejus verba⁴: « Sed haec quia Evangelica sententia est: nūcum non est, non ea repressos fuisse deorum nullorum falsorumque cultores, quo minus fingerent dæmonum responsis, quos tanquam deos colunt, definitum esse quanto tempore mansura esset religio Christiana. Cum enim viderent, nec tot tantisque persecutionibus eam potuisse consumi: sed his potius mira incrementa sumpsisse: excogitaverunt nescio quos versus Grecos tanquam consulentes euīdam divino oraculo effusos, ubi Christum quidem ab hujus tanquam sacrilegiū crimine faciunt innocentem, Petrum autem maleficia fecisse subjungunt, ut coferetur Christi nomen per trecentos sexaginta quinque annos: deinde completo memorato numero annorum, sine mora sunnet finem. O hominum corda doctorum, o ingenia litterariorum digna credere ista de Christo, quæ credere non vultis in Christum »: atque post nonnulla de Petro, haec de his subdit⁵:

20. « Per hoc colligitur etiam dies ex quo annis ipse sumpsit inīlīm, scilicet quando missus est Spiritus sanctus, id est, per idus Maias: numeratis proinde Consulibus, trecenti sexaginta quinque anni reperiuntur implerti per easdem idus Maias Consulatus Honorii, et Eutychiani »; praesenti scilicet anno. Quam quidem Augustini supputationem nostræ chronographiæ optime convenire cognoscis: siquidem quem nos numeravimus Domini annum trigesimum quartum, ipse a die Pentecostes numerali primū. Porro numero trecentorum sexaginta quinque annorum si addas triginta tres, utique reperies a nascente Domino usque ad dictos anni hujus Consules Honorium, et Eutychianum recte numerari annos trecentos nonaginta octo. Haec ad exacte a nobis initam in Annalibus chronographiam, aliisque superiori stabilitam testificationibus satis.

21. Ceterum stultæ prædictionis contraria prorsus obvenisse configit: et tantum abfuit religionem Christianam defecisse, et deorum cultum in pristinum restitutum fuisse, ut (quod plane Dei mutu factum appareat) que reliqua essent templa Gentilium, sequenti anno diruta fuerint: quod ipse Augustinus demonstrat: sed de his suo loco nobis agendum. Porro de iisdem falsis oraculis ad consolationem suorum ab Elhiacis in Africa excogitari et jactari soliti, idem S. Augustinus haec alibi⁶: « Sedent Pagani et computant sibi annos; andunt fanaticos suos dicentes: Aliquando Christiani non erunt: et idola illa coli habent, quemadmodum

¹ Genes. xviii. — ² Genes. xiii. — ³ Antiq. Inscr. App. pag. 1164. l. 8.

⁴ Ang. de Civit. Dei, I. xviii. c. 53. — ⁵ Ang. de Civit. Dei, I. xviii. c. ult. — ⁶ Aug. in Psal. xl.

anlea colebantur. Adhuc dicunt : Quando¹ morietur, et peribit nomen ejus? » et alibi² iidem eadem replicantes verba : « Quando, inquit, morietur, et peribit nomen ejus? Id est, ecce veniet tempus, ut finiantur, et non sint Christiani. Sicut coperiunt ex aliquo tempore, ita usque ad certum tempus erunt. Sed cum ita dicunt, et sine fine moriuntur, et permaneat Ecclesia predicans brachium Domini omni generationi superventurie ». Haec de his Augustinus : cetera autem rejiciimus in sequentem annum.

22. *De lege adversus inferentes injuriam in personas et loca sacra quam Honorius edidit ob Donatistarum iniuriantes et sceleras.* — Iursum vero quod ad res Africane Ecclesie perfidi; Honorius imperator, ad comprimendam seculorum audaciam, rescriptum illud dedit, quod a S. Gregorio papa citatur et recitat in verbis in epistola ad Joannem³ : « Imp. Arcadii et Honorius Augusti Theodoro prefecto præt. Si quis in hoc genii sacerdugii proruperit, ut in Ecclesiis Catholicis irruens, sacerdotibus, et ministris, vel cultoribus ipsis, vel cultui ipsi, locoque aliquid importet injuria : quod geritur, a provincie rectoribus animadveretur : alique ita provincie moderator, sacerdotum et clericorum, et Catholicæ Ecclesie ministrorum, loci quoque ipsius, et divini cultus injuriam capitali in convictos seu confessos reos sententia noverit vindicandam ». Et post pauca : « Silque cunctis laudabile, factas atrocies sacerdotibus aut ministris injurias, veluti publicum crimen insequiri, alique de talibus reis ultionem mereri, etc. Dat. VI kal. Maii Mediolani. Honorio Aug. quater et Entychiano feri consulibus. » Ha apud Gregorium. In Codice vero Theodosiano⁴ haec amplius, quibus et declaratur pro Ecclesia Africana haec ab eo fuisse rescripta :

23. « Quod si multitudo violenta civilis apparitionis executione, et adminicculo ordinum, possessorumque poterit praesculari, quod se armis, aut locorum difficultate tueatur : Judices Africani, armate apparitionis praesidium, datis ad virum spectabilem Comitem Africe litteris, prelato legis istius tenore, depositant, ut rei talium criminum non evadant. Dat. VII kalend. Maii Mediolani, Honorio IV et Entychiano consulibus ». Quod autem capitali supplicio imperator præcipial injuriam vindicandam, nondum lata haec erat lex, quando S. Augustinus scripsit commentarios contra litteras Petilianis, in quibus sunt haec verba ejus in Bonatistis⁵ : « Querimus a vobis, quos vestrum a nostris prophetis occisis. Nullum quidem legem ab imperatoribus datam, ut occideremini, recolo, etc. » Quamobrem fateri necesse est, eos ab Augustino commentarios esse elaboratos ante ejus legis promulgationem, hoc lamen ipso anno, sed post Ana-

stasiū papæ electionem : nam de eo Pontifice tunc sedente illa sententia ipse meminit hanc pridem recitata, qua ait⁶ : « Verumtamen si omnes per totum orbem tales essent, quales vanissime criminari : cathedra quid libi fecit Ecclesie Romanae, in qua Petrus sedil, et in qua hodie Anastasius sedet? etc. »

24. Sed quenam processit hujus legis sanctiencia causa, cum haec tenus nonnisi decem libram auri pena⁷ idem Augustinus⁸ testatur facinorosissimi Bonatistarum mulcendi imperialium lege fuissent? ab codem S. Augustino illam accepimus, qui nomine clericorum Hippomensium scribens ad Januarium Bonatistarum episcopum, his sane verbis inculet⁹ : « De nobis ergo quod queramini, non habebis : etenim (et tamen) Ecclesiæ Catholicae mansuetudo etiam ab his Imperatorum iussionibus omnino conqueverat, nisi vestri clerici et Circumcelliones per suas immanissimas improbitates, furiosaque violentias quietem nostram perturbantes, atque vastantes, haec in vos recoli, et moveri coegerint. Nam priusquam recentiores leges istae, de quibus modo querimini, venissent in Africam, insidias in itineribus nostris episcopis tenderunt, conclericos nostros plagiis immanissimis quassaverunt, laicos quoque et plagas gravissimas inflixerunt, et intulerunt eorum aedificiis incendia : presbyterium etiam quemdam, quia propria et libera voluntate unitatem nostræ communioneis elegit, de domo sua raptum, et pro arbitrio immaniter cesum, in gurgite etiam caeno volutatum, burda vestitum, cum quibusdam dolendum, quibusdam ridendum in pompa sui facinoris ostentassent, abductum inde quo voluerunt, vix post dies duodecim dimisierunt. Unde conventus municipalibus gestis a nostro episcopo Proenlianus Hippensis hic erat Bonatistarum episcopus enim ab inquirenda causa dissimulasset, et iterum continuo conventus esset, nihil se dictum amplius, gestis expressit. Et hodie illi qui hoc fecerunt, presbyteri vestri sunt adiutio, nos insuper territantes, et siue potuerunt persequebentes ». Haec ipse : quæ autem his subdit, dicentur inferioris suo leco.

25. Eadem ipsa S. Augustinus¹⁰ ingerit adversus Cresconium grammaticum agens, presbyterumque illum Hippensem ad dies duodecim verberibus ludibriisque affectum, Restitutum nominatum fuisse tradit : quem postea una cum Innocentio ille presbitero ab iisdem Bonatistis occisum fuisse constat. Est de his S. Augustini Epistola ad Marcellimum in Africa magistratum agendum, qua illis qui eos occiderant, ignosci regat his verbis¹¹ : « Circumcelliones illos et clericos partis Donati, quos de Hippensi Ecclesia ad judicium pro factis eorum publice discipline cura deduxerat, a tua nobilitate comperi auditos, et plurimos eorum de

¹ Ps. xl. — ² Aug. ser. II. in Ps. LXX. — ³ Gregor. I. XI. ep. LIII. — ⁴ L. XXXI. de Episc. et Cler. C. Theod. — ⁵ Aug. cont. litt. Petil. I. II. c. 51. — ⁶ Aug. eod. I. c. 83. — ⁷ Aug. ep. LXVIII. — ⁸ Aug. cont. Crescon. I. III. c. 48. — ⁹ Aug. ep. CLIX.

nomicidio, quod in Restitutum Catholicum presbyterum commiserunt, et de cæde Innocentii alterius Catholicorum presbyteri, atque de oculo ejus effosso, et dígito præciso fuisse confessos: unde mihi sollicitudo maxima incussa est, ne forte sublimitas tua censeat eos tanta legum severitate plectendos, ut qualia fecerunt, talia patiantur. Ideoq[ue] his litteris obtestor fidem tuam, quam habes in Christo, per ipsius Domini Christi misericordiam, ut hoc nec facias, nec fieri omnino permittas. Quamvis enim ab eorum interitu dissimulare possemus, qui non accusantibus nostris, sed illorum notoria ad quos tuenda publica pacis vigilancia pertinebat, præsentati videantur examini: nolumus tamen passiones servorum Dei, quasi vice talionis, paribus suppliis vindicari ». Et post multa id genus, quanta haec inculcarit, et expellet energiæ, ex his accipe: « Quoniam Christiano loquor, maxime in tali causa, non arroganter dixerim: audire te Episcopum convenit jubentem, domine eximie, et merito insignis atque carissime fili ». Haec ipse quidem, quo Christiana mansuetudo omnibus imolesceret; sperans ita faciens, atque carbones charitatis incensos super adversariorum capita congerens, ad meliorem eos frugem perducere: sed frustra omnia, in deterius iisdem probabentibus.

26. At non ad Marecellinum tantum, sed (ut in eadem tradit Epistola) ad Proconsulem ea de causa se litteras dedisse testatur: extat quidem eodem argumento conscripta Epistola ad Donatum proconsulem Africæ¹; ad quem inter alia: « Quesumus igitur, ut cum Ecclesiæ causas audis, quamlibet nefarioris injurii appetitam, vel afflictam esse cognoveris; potestatem occidenti te habere obliviscaris, et petitionem nostram non obliviscaris ». Haec et alia ad Proconsulem, sed post decennium, ut suo loco dicemus: hic autem recitata ad insinuandam Augustini, et aliorum Episcoporum Catholicorum mansuetitudinem, qui talia tantaque passi, silere tamen datam hoc anno legem de capitali supplicio in Donatistas maluerunt. Cum alioqui postmodum exemplis rerum, sero licet, eductus ipse Augustinus, scelerissimos omnium hominum abutit Catholicorum modestia, atque deteriores evadere, sequere nihil profecisse, cum toties apud Africanæ provinciæ magistratus pro illis detentis in vinculis ultimo suppicio condemnatis intercessisset: quasi facti pœnitens, recantans palinodiam, praelaram eodem argumento ad Vincentium² epistolam dedit, qua disseruit per magistratus cogi debere hæreticos, et illorum pertinaciam seculari potentia retundendam, coercendamque esse ipsorum audaciam legibus Imperatorum. Ejusdem quoque argumenti duos se scripsisse libros, quorum est titulus, « Contra partem Donati³ », ipse testatur.